
..t

f;
.a

4
p*

E
c-

 
04

E
.F

A
gI

*E
 F

B
I 

l-l
 

r' 
O

A

f l
o 

lo
 q

?
E

 lF
 lc

b 
E

;
:L

 I
? 

E
=

F
rf

ul
cn

 X
E

3l
!'l

t"
 i;

;F
 

I 
*A

O
: 

t 
!,0

€2
9

<
 

rf
tE

o:
 

4h
-j

s

c)
(^

)N
O

@
b

i: 
dg

S
E

 
9

i?
 d

 <
 ls

s 
e 

"
: 

i 
qe

gi
t>

 
a 

-O
ei

 
I

H
 

sf
i=

:s
 

a

sF
sI

E
 q

 i
E

tB
di

D
 

d 
9

at
!i'

 
!' 

=
os

\ii
 

i 
i

gs
* 

! 
I

i;+
. 

I 
f

F
<

8 
5 

6

S
bE

 s
 s

=
;-

a 
E

H
P

i 
s

os
g 

g

i$
s 

g

H
N

a 
...

r
-\

i E
F

E
€q

.6 N
$ 

'u
t

tr
 

\'l
6Q A

N
€ 

rr
l

3s lr, o,

J/
^\

F H
 b

e
e;

-=
e5

f
6b

5 C
're

s 
6E

s5
6

s= !-
: s- E o - o D C

N o It

2S o o, ô: 1 = O
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CTATYT

HA qEHTPATIHo ocHoBHO vqhnnuTE
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Peny6rnxa Ceaepxa MaKeAoHrja / Republika e Maqedonisd se Veriut
L{errpaaxo ocHoBHo yqhnhure / Shkolla fillore qdndrore

qoy ""HA14M OPAtljEP14" c.Jaron A./ SHFQ "Naim Frasheri"
6p./Nt.01-2512

04.02.2026

Bpa ocuoea Ha qreH 26 crae (3) og 3axosor 3a ocHoBHoro

o6pa3oBaHne (Cnyx6en B. Ha P,C.M. 6p: L6t/L9;
229/20; 3/25;74/25,250/251 VqrrruHnor o46op Ha LlOV
"HAl4M OPAUEPI,l" c.Jaron A.- Hnveeo, Ha ceAHrLlara
orq,pxaHa Ha AeH 04.02.2026 roAtAHa, AoHece:

CTATYT
HA I_IEHTPMHO OCHOBHO yr.thnhUTE

"HAl4M OPAllIEP14" c.Jaron,[,.- Ku,reao

r. ocHoBHt4 oAPEAEX

r{nex 1

Co oBoj crarfr ce ypeAyBaar opraHr3aqrjara n

Bpuelbero Ha BocnhrHo-o6pa3oBHara 4ejnocr, Ha3HBor,

ceAiluJrero, ynpaByBalbero x paKdBoAelbero, npaBara n

o6epcxnre Ha yr{eHhqnre, npaBara u o6epcxnre Ha

apa6orexrre v Apyrrl npauaFba oA 3Hatrelbe ea pa6ora Ha

on [uTl4 HcKo ocHoBHoTo yr] iln il uTe.

, 9nex 2

Cornacuocr Ha craryTor Ha ocHoBHoro yqhnilure AaBa
MrHncrepcrBoro 3a o6paaoaaune r HayKa (ao Haramounror
rextr: MnHrcrepcreoro). co nperxo$Ho o6ea6e4euo
n03HTr4BHO MhCreFbe OA OCHOBaqOT.

9nex 3
(1)Bocnrnxo-o6paaoenara pa6ora Bo UOy,,HAl4M
OPAlllEPl4" ce ocrBapyBa xa An6aHcxr Ja:rx n HeroBoro
nIcMo.
(2)Yvexrarqrare oA craBor (1) xa oeoj qneH 3aAonxilre.nHo ro
r43yr{yBaar u Maxe4oucxror jaanx H HeroBoro KnphncKo

nucMo.
(3) Cexoe Aere xMa npaBo sa 6ecnaarHo H KBanrrerHo
ocHoBHo BocnrraHue n o6paaosaxre Bo ocHoBHo yr{Hlxure,
KaKo h npaBo Ha Qranvxa 6ea6e4Hoc1 MeHranHo a4paeje r
6rarococroj6a ea epeme Ha npecrojor Bo yr{r,nrulrero.

e.t
Peny6arxa CeBepHa Maxegoxr,rja / Republika e Maqedonis€ sd Veriut

(exrpanxo ocHoBHo yqhrxrrlre / Shkolla fillore q€ndrore
l-loy ""HAl4M <DPAtlJEPl4" c.Jaron A./ SHFQ "Naim Frash€ri"

"'li;,':;:z''

Nd baz6 tE nenit 26 paragrafi (3) nga Ligji p6r arsimin fillor
(Gazeta zyrtare e Republik6s se Maqedonisd sd Veriut nr.767/L9l
229/20;3/25;7a/25,25O/25) Kdshilli Drejtues i SHFQ "Naim
Frasheiri" f.Jagoll D. - Kiirgovd nd mbledhjen e mbajtur me
04.02.2026, solli k€td :

STATUTI
I SHKOLTES FtTLORE QENDRORE

,,NA|M FRASHERT " f.Jagoll D. - K6rgov6

I. DISPOZITAT THEMETORE

Neni 1

Me kete Statut rregullohen organizimi i kryerjes se

veprimtarisd edukativo-arsimore, emri, selia, drejtimi dhe
udh€heqja, td drejtat dhe detyrat e nxelniisve, tE drejtat dhe
detyrat e te punesuarve dhe gdshtje td tjera me r6nd€si p6r
pundn e shkoll6s fillore komunale.

Neni 2
P6lqimin p6r statutin e shkollds fillore komunale e jep Ministria e

arsimit dhe shkenc6s (nE tekstin e mdtejm6 Ministria) me
mendim paraprak pozitiv tE siguruar nga themeluesi.

Neni 3
(1) Procesi edukativo-arsimor nd SHFQ "Naim Frashe!ri" zhvillohet
nE Gjuhdn shqipe dhe alfabetin latin.
(2) Nxdn6sit nga paragrafi (1) nga ky nen domosdoshmdrisht e
m€sojn€ edhe Gjuh€n Maqedone dhe alfabetin cirilik.
(3) Cdo fdmijd ka t€ drejt€ p€r arsim fillor falas dhe cildsor n€

shkolldn fillore si dhe ka tE drejt6 pdr siguri fizike, shdndet
mendor dhe mirdqenie gjat€'qdndrimit n6 shkol16.



(3) OAAaeabero Ha Ae.noBHara rajxa npercraByBa reuKa

noBpeAa Ha pa6ornara AonxHocr.

xf t. nPEoAH14 14 3ABPlllHVt oAPEABV

9nex 62

(1) Craryror n Apyrilre onulrl4 axrr Ha yqx'nilurero ril

AoHecyBa Vqnnt w*Aor o46op Ha yqilnuurero'
(2) Craryror ce cMera 3a AoHeceH aKo 3a Hero r'flaca'ne

noee(e oA nonoBnHara oA q.neHoBtaTe Ha yqil/lt4lxH14or

o46op.
9ner 53

flocranxara 3a r3MeHr n AononHyeabe Ha cnTyror e rcra

KaKo l,l nocranKaTa 3a HeroBo AOHeCYBalbe.

9nes 64

Onurure r noce6urre aKTH AoHeceHh oA crpaHa Ha

yqr4lrurrero rpe6a 4a ce ycomacar co oeoj craryr Bo poR oA

Tpu Mecequ oAAeHOT Ha HeroBoTo BneryBalbe Bo cr',na'
i{nex 65'

Co 4euor Ha BneryBaFbe Bo cu.fla ua osoj craryr npecraHyBa

Aa BaIKH Craryror 6poj 03-170 /2 oA 28'08'201'4 ro4nHa'

Craryror 6poj 03-190/1 o4 28'08.2019'

" Hnex 65

Osoj Craryr e cocraBeH Ha Maxe4oHcxr jaarx N Ha Al6aHcxt't

ja*anx, npr uro ABere Bep3h14 ilMaar eAHaKBa npaBHa chna'

gnex 57 '
Oeoj craryr BreryBa Bo cnna ocMl'lor AeH oA AeHor Ha'

o6jaayoaruero Ha ornacxara ra6na Ha yr{iln}turero, *e ce

o6jaara no 4o6rearrero Ha coffiacHocr o4 MuHrcrepcrBoro

3a o6paaoaanne r HayKa, a no nperxo4Ho 4o6ueHo

n03fi T'| BHO M14C.neFbe oA ocHoBaLlor.

,.j

(3) Zbulimi i sekretit profesional paraqet shkelje

detyrave tE Punds.

td rdndd e

XII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 62

(1) Statuti dhe aktet tjera t6 pargjithshme nd shkolle i sjell Kdshilli

ishkollds.
(2) Statuti konsiderohet i sjellur n6se p6r t6 kan6 votuar shumica

e numrit t6 pergjithshem t6 an6tar6ve t6 Kdshillit t6 shkollds.

Neni 63
procedura p6r ndryshimin dhe plotEsimin e statutit 6sht6 e

nj6jtd ashtu si edhe p6r sjelljen e tij.

Neni 64

Aktet e p€rgjithshme t6 sjellura nga ana e shkollds t6 cilave u

paraprijnd sjelljes sd k€tij statuti duhet td akordohen me tE

nj6jtin nd afat prej gjashtd muajsh nga dita e hyrjes nd fuqi'

Neni 55

Me ditEn e hyrjes nd fuqi te ketij Statuti pushon sd vepruari

Statuti nr. O3-L7O/2 dt. 28.08 '20L4, Statuti nr- 03-L7O/2 dt'

28.08.2019
Neni 65

Ky Statut 6shtd hartuar nd gjuhdn Maqedonase dhe nd gjuhdn

Shqipe, ku tE dy versionet kand fuqi td barabartd juridike.

Neni 67

Ky statut hyn nE fuqi nd ditdn e tetd nga dita e shpalljes nd

tabelEn e shpalljeve tE shkollEs dhe nE ueb-faqen zyrtare t€

shkollEg kurse do td publikohet pas pranimit td p6lqimit t€

Ministris€ pdr Arsim dhe Shkenc€, me pranimin e mendimit

pozitiv nga themeluesi.

vq ilfi hulEH oAsOP/ KESHIUJ SIIKOLLOR

t-loy'HAhM OPAlllEPt4'AnrQ -nruM FRASHERT

flpercegaren / Kryetar


